Jesus  
est lignum  
viride in  
quo virent  
omnes  
virtutes.

Primo, suam incomprehensibilem omnipotentiam, qua ipse præpotens Dominus Angelorum et hominum, pro ho-  
mine impotens est effectus. Secundo, suam inscrutabilem sapientiam, qua ipse tamquam fatuus est reputatus. Tertio,  
suam inæstimabilem charitatem, qua gratis odio est habitus

pro salvandis. Quarto, suam benignissimam misericordiam, qua pro homine tam crudeli morte est damnatus. Quinto, suam dulcedinem suavissimam, qua morte amarissima est pro homine amaricatus.

---

## CAPUT XVI.

## DE NOMINE DOMINI ET DE EJUS VULNERIBUS SACRIS.

**I**N Missa quadam, *Nos autem*<sup>1</sup>, dixit ad eam Dominus : « Attende verba hæc, scilicet : *in quo est salus, vita et resurrectio nostra*, » etc. In cruce enim vera est salus, nec extra eam alia salus invenitur, juxta illud :

Nulla salus est in domo,  
Si non crucem invenit homo  
Super liminaria.

In quacumque ergo anima crux, id est tribulatio, non est, nulla patientia est; ubi vero patientia non est, nulla salus est. Vera etiam vita homini in Cruce, donata est quando ego vita animæ morte amoris in Cruce moriens, animam in peccatis mortuam vivificavi, et in me æternaliter vivere donavi. Per Crucem quoque homini donatum est ut quoties per peccatum labitur, toties pœnitendo resurgat. Insuper carnis resurrectio et æterna salus (a.)

Et dum in Epistola legeretur : *Dedit illi nomen quod est super omne nomen*, dixit ad Dominum : « Mi Domine, quod est illud nomen dignissimum quod tibi datum est Patre? » Cui Dominus : « Nomen illud est Salvator omnium sacerdotiorum. Ego enim sum Salvator et Redemptor omnium quæ

**In Cruce moriens Christus animam in se æternaliter vivere dedit.**

1. Feriæ III majoris Hebdomadis, etc.  
(a.) libertas. *Codd. S. Gall. et Vind.*

sunt, fuerunt, quæque post futura sunt. Ego Salvator eorum qui fuerunt antequam homo fierem; ego Salvator eorum qui fuerunt in tempore quo homo cum hominibus conversatus sum; ego Salvator omnium qui mea secuti sunt dogmata, et qui mea adhuc volunt imitari vestigia, usque in finem sæculorum. Et hoc est nomen meum dignissimum, quod mihi soli ab initio sæculi a Patre præordinatum est, quod est super omne nomen. »

Nomen  
super omne  
nomen  
Christo  
datum est  
Salvator  
omnium.

Cum autem Deo gratias ageret pro ejus vulneribus sanctissimis, orans ut tot amoris vulnera animæ suæ infigeret, quot ipse in corpore suo pertulit, dixit ad eam Dominus: « Quoties homo in recordatione passionis meæ ex amore ingemiscit, toties quasi vernanti rosa vulnera mea leniter tangit, et exinde jaculum amoris in animam ejus resilit, unde salubriter vulneratur. »

## DE DESIDERIO ANIMÆ.

**F**ERIA quarta, dum cantaretur Missa, *In nomine Domini*<sup>1</sup> *Omne genu flectatur*, etc. dixit ad Dominum: « O si nunc potestatem haberem, ut cœlum et terram et infernum cum omni creatura, tibi dulcissimo et fidelissimo amatori cum reverentia reclinarem! » Cui Dominus benigne respondit: « Commenda mihi quatenus hoc in memetipso perficiam; quia ego contentivus sum totius creaturæ, et cum me exhibeo Deo Patri per laudem, sive per gratiarum actionem, oportet ut omnis creaturæ defectus per me et in me dignissimo modo suppleatur. Benignitas etiam mea non sustinet ut aliquid de his, quæ fidelis anima desideraverit et per se nequiverit, imperfectum relinquatur. »

Christus  
contentivus  
est omnis  
creatüræ.

1. Sic olim legebatur Introitus hujus dici.

## CAPUT XVII.

## DE ARBORE CRUCIS.

**I**TEM in Missa quadam *Nos autem*, vedit in medio Ecclesie arborem pulcherrimam proceritate, et latitudine sua totam terram implentem, quæ ex tribus frondibus de terra insimul ortis excreverat; et frondes arcuatæ et reflexæ erant ad terram. Sub una frondium erant bestiæ, quæ vescebantur ex fructu qui de arbore cadebat; designantes peccatores et homines bestialiter viventes, qui bonis Dei sine gratitudine fruuntur sicut bestiæ, nunquam ad ipsum cum gratiarum actione respicientes, a quo bona cuncta procedunt. Sub alia erant homines comedentes ex fructu arboris; per quos justi et boni quique in Ecclesia notabantur. In tertia erant aves suavissime modulantes; per quas Sanctorum animæ Deum sine fine laudantium exprimebantur. Animæ etiam purgandorum [in similitudine capitum <sup>1</sup>venientes,] ex odore arboris reficiebantur. Aves etiam quædam nigræ arborem circumvolabant; sed sumus magnus de ea egrediens illas longius effugabat. Per aves, dæmones intellexit figurari, et quaslibet hominum infestationes, quas homo in nullo melius quam in memoria Dominicæ passionis superabit, quæ per sumi asperitatem signabatur.

Per triplices  
arboris  
Crucis  
frondes  
tria  
hominum  
genera  
significantur

Dominicæ  
passioni  
adhæren-  
dum  
quatenus  
virtutes et  
charitas  
magis  
crescant.

Sacerdos quoque qui Missam celebrabat, vestitus et præparatus erat foliis ejusdem arboris. Et ramusculi pleni fructibus eum circumpendebant; in quo monstrabatur quod omnis qui colit et diligit Christi passionem, ejus virtutes nobiliores erunt, et quidquid boni egerit, fructuosius in ejus meritum cedit. Omnia etiam corda fidelium in similitu-

1. Quæ uncis includuntur e codicibus Lipsiensi et Vindob. ac e veteri edit. 1503 expuncta fuerant.

dine ardentium lampadum annexa pendebant in ramis arboris , et liquor qui in ipsis lampadibus ardebat ex arbore influebat ; per quod innuebatur quod nullus Dominicam diligere valet passionem; nisi a Dei gratia ipsi infundatur. In hoc vero quod ardentes erant, figurabatur quod quisquis Deum vult diligere, ad ejus se teneat passionem, sæpius eam rememorando et colendo ; quia in ea sufficientem habebit materiam diligendi, nihilque est quod sic afficiat et ardescere faciat mentem, sicut recordatio Christi passionis.

---

## CAPUT XVIII.

## DE PASSIONE DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI.

**I**N Parasceve, inter alia innumera quæ fecit ei Deus bona, dixit ad Dominum : « O mi dulcissime Deus, in quo potest tibi homo restituere quod hac die pro ejus salute capi et ligari dignatus es ? » Respondit Dominus : « Ut in vinculo veræ obedientiæ propter me voluntarie ac libenter sit ligatus. » Et anima : « Quid vero laudis tibi faciet quod immundis Judæorum sputis es consputus, et colaphis cæsus immitibus ? » Cui Dominus : « Dico tibi in veritate, omnes qui prælatos suos contemnunt, in faciem meam <sup>1</sup> conspuunt. Si quis ergo contumeliam illam mihi cupit emendare, prælatos suos debet honorare. » Et anima : « Quid gratiarum actionis, o piissime, pro alapis accipies ? » Respondit : « Ut homo præscriptam consuetudinem et statuta suæ Religionis fideliter et districte teneat. » Et anima : « Quid autem laudis, o amice fidelissime, referat pro dolore quem passus es, cum imperiali capiti tuo corona imprimebatur spinea, ita ut

Contumelias  
Christi  
emendat  
qui prælatos  
honorat;  
renovat qui  
contemnit

1. Cf. *Legatus* lib. III. c. 74.

roseo sanguine deliciosa facies tua, in quam Angeli desiderant  
prospicere, tota velaretur? » Respondit: « Ut homo, cum ten-  
tatur, totis viribus fortiter resistat, et quot tentationes in no-  
mine meo superat, tot in meo diademate gemmas ponit pretio-  
sas. » Et anima: « Quid pro eo, magistrorum sapientissime,  
quod ut fatuus in veste alba delusus es? » Et Dominus: « Ut  
homo nil querat in vestibus, non ornatum, non pretiosita-  
tem, sed ejus solam necessitatem. » Et anima: « Et quid  
gratiarum actionis pro eo, o cordis mei unice, quod tam in-  
humaniter et acriter flagellatus es? » Et Dominus: « Ut  
perfecta fidelitate et patientia tecum perseveret tam in pro-  
speris quam in adversis. » Et anima: « Quid, o amantissime,  
pro eo accipies, quod pedibus cruci transfixus es? » Cui Do-  
minus: « Ut omnia desideria homo fundat in me; et cum (a)  
non potest desiderium habere, habeat tamen voluntatem ha-  
bendi desiderium, et tunc pro facto accipio voluntatem. » Et  
anima: « Quid autem pro eo quod manibus cruci affixus  
es? » Et Dominus: « Ut se in omnibus bonis operibus  
exerceat, et cuncta mala propter me devitet. » Et anima:  
« Quid tibi, o dulcor unice, debet gratiarum actionis referri  
pro illo amoris vulnera, quod in cruce suscepisti pro homine,  
cum amor invincibilis sagitta amoris Cor tuum mellifluum  
perforavit, unde nobis aqua et sanguis in remedium profluxit,  
et sic devictus magnitudine amoris sponsæ tuæ mortuus es  
amoris morte? » Et Dominus: « Ut homo omnem voluntati-  
tem suam meæ conformet voluntati, et voluntas mea illi  
semper in omnibus et super omnia sit accepta. »

Quidnam  
pro singulis  
Christi  
passionibus  
sit  
offerendum.

Beneficia a  
Christo  
donata pro  
singulis in  
passione  
doloribus.

Dixitque etiam Dominus ad eam: « Dico tibi in veritate,  
si quis ex devotione passionis meæ lacrymas effuderit, susci-  
pere volo ac si ipse pro me sit passus. » Tunc anima: « Eia,  
mi Domine, quali modo debo pervenire ad has lacrymas? »  
Et ille: « Ego te docebo: Primo, cogita quali amicitia et

(a) et si. Cod. Vind. und so. Ed. Lips. 1503.

dilectione meis inimicis obviam processi, qui me cum gladiis et fustibus ad mortem quærebant, tamquam ad latronem et maleficum; sed ego tamquam filio suo mater illis me obviam dedi, ut eos de faucibus luporum eruerem. Secundo cum me alapis immitibus cæderent, quot alapas mihi dederunt, tot dulcia oscula eorum animabus præbui, qui usque in diem novissimum per passionem meam debent salvari. Tertio, cum me ferocissime flagellarent, tam efficacem pro eis fudi orationem ad Patrem cœlestem, ut multi ex eis converterentur. Quarto, cum spineam coronam capiti meo imprimenterent, quot spinas mihi impresserunt, tot gemmas in eorum corona collocavi. Quinto, cum me cruci clavis affigerent, et omnia membra mea distenderent, ita ut ossa mea et viscera dinumerari possent, tota mea divina virtute attraxi animas eorum ad me omnium, qui ad vitam æternam sunt prædestinati, sicut ante prædixi: *Cum exaltatus fuero, omnia traham ad me ipsum.* (JOANN. XII. 32.) Sexto, cum lancea latus meum aperiret, ex Corde meo propinavi eis poculum vitae, qui per Adam hauserant poculum mortis, ut essent omnes Filii æternæ vitae et salutis in me qui sum vita. »

## DE EODEM.

**C**UM vero corpus Christi sumpsisset, dixit ad illam Dominus: « Vis videre qualiter ego nunc in te sum et tu in me? » At illa tacebat, quia indignam se reputabat. Statim que vidit Dominum tamquam per lucidum crystallum, et animam suam velut aquam purissimam et fulgidam, per omne corpus Christi fluentem. At illa multum admirabatur super inæstimabili dono et stupenda Dei erga se pietate. Cui Dominus: « Memento quod beatus Paulus scripsit: *Ego sum minimus Apostolorum, qui non sum dignus vocari Apostolus; gratia autem Dei sum id quod sum.* (I. COR. XV. 9.) Sic et tu nihil es in te; sed id quod es, per gratiam meam es in me. »

Mira unio  
Christi cum  
anima per  
sumptionem  
Sacramenti.

Cum autem Crux secundum morem sepeliretur, dixit ad Dominum : « Nunc, o cordis mei unice, te ipsum sepeli in me, et me tibi inseparabiliter astringe. » Et Dominus : « Volo me sepelire in te : in capite tuo volo esse fruitio sensuum tuorum, operatio manuum tuarum, et exercitatio omnium membrorum motuumque tuorum. »

## ITEM DE PASSIONE DOMINI.

Commen-  
dantur  
bona  
voluntas et  
benevolentia

**I**TEM in sancta nocte Parasceves, in oratione sua dixit ad Dominum : « Mi dulcissime Domine, in quo tibi recompensare possum quod hac nocte propter me captus et ligatus es? » Cui Dominus : « Cum desiderio et bona voluntate. Hæc enim duo sunt velut serica ligamenta cum quibus me animæ tuæ suaviter colligabis. Cor etenim benevolum et ad quæque bona paratum, de facili me non amittit. Sed cogitationes inutiles quæ illi improvise advenerint, quasi nullius delicti sunt, si tamen non sponte et cum deliberatione, postquam adverterit, eis immoratur. » Et addidit : « Cum me traderem in manus iniquorum, ligaverunt manus meas et fecerunt in me quidquid voluerunt, linguam vero meam ligare non potuerunt. Ego autem ipsam linguam meam ita ligavi, ut nullum verbum nisi quod utile esset loqui vellem. Sic homo, licet potestatem habeat loquendi bonum sive malum, linguam suam sic refrænare deberet, ut nullum verbum loqueretur quo proximum suum læderet aut turbaret. »

Circa Primam vero, cum esset in recordatione quod Christus illa hora præsidi judicandus adstitisset, dixit ad eam Dominus : « Veni mecum ad judicium. » Et assumens eam, ante Patrem suum cœlestem statuit eam secum. Tunc omnes Sancti cum omnibus creaturis super eam sunt conquesti. Seraphim accusabant eam pro eo quod divinum amorem quo

a Corde Dei fuerat accensa, saepe in se per temporem extinxerat. Cherubim proclamabant eam, eo quod secundum lumen divinæ cognitionis, quo præ cæteris illuminata erat, se non regebat. Throni conquesti sunt quod pacatissimum Regem eorum, qui thronum suum in ea firmaverat, saepe inutilibus cogitationibus inquietando turbasset. Dominationes dicebant quod Regi et Domino Deo suo se cum debita reverentia non subdidisset. Principatus conquerebantur quod divinam nobilitatem qua ad Dei imaginem facta est in se nec in aliis esset venerata. Potestates accusabant quod se divinæ majestati cum tanta reverentia et tremore, ut dignum fuerat, non inclinasset. Virtutes conquestæ sunt quod se in virtutibus sanctis debito modo non exercuerat. Archangeli dicebant quod Dei suavi colloquio prout debuit non intendisset, nec per eos qui ei ministri deputati sunt dilecto suo suavia et amatoria susurria direxisset. Angeli querulabantur quod eorum ministerio indigne uteretur.

Beata Virgo Maria conquerebatur quod dulcissimo Dei Filio, quem sibi in fratrem generat, infidelis exitisset. Apostoli clamabant quod eorum doctrinam diligentí studio non fuisse secuta. Martyres dicebant quod poenas et infirmitates invita sustineret. Confessores accusabant quod in Religione et spirituali exercitacione negligenter egisset. Virgines querulabantur quod tam amantissimum Sponsum totis visceribus non amasset. Omnes creaturæ insimul conclamabant quod eis indigne usa fuisse.

Tunc benignissimus Jesus dixit ad Patrem: « De omni querimonia ei objecta ego ad singula pro ea respondebo; quia ejus amore me fateor esse captum. » Cui Deus Pater dixit: « Quid te ad hoc coegit? » Respondit: « Mea electio; quia eam mihi ab æterno præelegi. » Tunc anima confidens de gratia tanti fideijussionis sui, confidenter accepit eum inter brachia sua, dicens ad Deum Patrem: « Ecce præsento tibi,

Anima in  
judicium  
ducitur et ab  
Angelis  
accusatur.

Beata Virgo  
et Sancti  
cum  
omnibus  
creaturis  
conquerun-  
tur.

Christum  
Patri pro se  
confidenter  
obtendit  
anima.

Pater colende, humillimum Filium tuum, qui tibi pro me persolvit quidquid deliqui per superbiam. Ecce præsento tibi Filium tuum mansuetissimum, qui pro me satisfecit quidquid peccavi per iram. Præsento tibi etiam Filium tuum amantissimum qui est amor cordis tui, qui plene supplevit quidquid odio deliqui. Largiflua ipsius liberalitas omne quod avaritia peccavi exsolvit. Sanctissimum ejus studium acediam meam emendavit. Summa ejus abstinentia omnem intemperantiam meam supplevit. Ejus innocentissimæ vitæ puritas exsolvit omne quod malis cogitationibus, verbis aut factis deliqui. Ejus summa obedientia, qua factus est obediens usque ad mortem, omnem inobedientiam meam delevit. Ejus denique perfectio omnem imperfectionem meam excusat. »

Ad Tertiam, vidit Dominum inæstimabili claritate et decore circumdatum, ita ut a planta pedis usque ad verticem singulari ornatu totus florereret; et hoc pro eo acceperat quod tam inhumaniter pro nobis fuerat flagellatus. Habebat etiam in capite sertum ex diversis et pulcherrimis floribus tam mirifico opere factum, quod ejus simile anima nunquam vidit. Hoc sertum sibi Christus effecerat ex diversis doloribus, quos illa in capite suo per idem tempus plusquam quadraginta diebus habuerat<sup>4</sup>.

Ad Sextam, iterum vidit Dominum bajulare sibi crucem, et omnem Congregationem advenire et singulas gravamina et onera sua, in similitudinem frondium virentium, cruci supponere. Quæ omnia Dominus benignissime suscipiens, patientissime et lætissime cum cruce sua portabat, sed et Sorores omnes Dominum portare juvabant.

Crucem  
bajulanti  
Christo  
sorores  
oneri sua  
imponunt  
et cum  
ipso portant.

Circa Nonam vero, apparuit sibi Dominus in gloria mirabilis et majestate, habens torquem auream, in qua erat clypeus continens omnia passionum Domini genera; qui totum pec-

1. Cf. part. II. c. 26.

tus Domini contexit, superius lilyum habens candidissimum, et inferius rosam pulcherrimam. Per hunc clypeum figurabatur victoriosa Christi passio; per lilyum, innocentia; per rosam, ejus summa patientia.

Cum autem Sorores ad sanctam Communionem accederent, Dominus unicuique personæ dabat Cor suum divinum, repletum optimis aromatibus mira suavitate redolentibus. Aromata et illa ex omni parte Cordis ut novellæ viridissimæ et florentes erumpabant, ita ut totum florigerum esse videretur. Singulæ etiam accedentes prædictum clypeum a Domino acceperunt, ita ut in cuiuslibet pectore idem clypeus miro decore fulgeret; per quod significari intellexit quod Christus suæ passionis victoriam suis fidelibus contulit, ut sit eis munimen et robur contra omnes inimicos.

In  
Commu-  
nione  
Cor suum  
Dominus  
trudit.

Hora vero qua sanctam crucem osculari deberet, ad vulnus pedum divinitus inspirata dixit: « En omnia desideria mea tibi, Domine mi, infigo, et ea tuis adapto desideriis, ut exinde plene purificata et perfectissimo modo sanctificata, nunquam de cætero terrenis valeant implicari. » Ad vulnus quoque dextræ manus ait Dominus: « Hic reconde omnia spiritualia tua, ut omnia quæ in spirituali habitu neglexisti per mea tibi plene restaurentur. » Ad sinistrum vero ait: « Hic omnes poenas tuas et quælibet adversa repone, ut ex unione mearum passionum dulcescant, et Deo in summa placenta redoleant, sicut vestis cum musco vel aliis speciebus condita eumdem spirat odorem, et sicut mica panis melle intincta ejusdem suscipit suavitatem. » Ad vulnus Cordis ait: « In hoc vulnus amoris, quod tantæ amplitudinis est, quod cœlum et terram et omnia quæ in eis sunt complectitur, omnem amorem tuum ad meum divinum amorem recoloca, ut exinde perficiatur, et sicut ferrum candens cum igne, in unum redigatur amorem. »

Quo  
devotionis  
affectu  
vulnera  
Crucifixi  
anima  
osculatur.

Ad Vespertas, vidit Dominum quasi de cruce depositum, et

beatam Virginem ipsum in sinu tenentem , sibique dicentem : « Accedens osculare salutisera vulnera dulcissimi Filii mei, quæ pro tuo suscepit amore. Cordi ejus benignissimo tria oscula imprime, agendo illi gratias pro effluxu illo quo ab æterno in te et in omnes electos effluit, effluit et effluet sine fine. Ad vulnus dextræ manus, in osculo gratias agas, quia ipsa est adjutrix et cooperatrix omnium bonorum operum tuorum. Ad sinistram vero, quia ad ipsam tutum semper invenies refugium. Vulnus quoque dextri pedis osculare in gratiarum actione, pro ferventi desiderio quo omnibus vitæ suæ diebus post te in siti cucurrit. Sinistri autem pedis vulnus cum gratitudine osculeris, quia ibi semper invenies remissionem omnium peccatorum. Habeas etiam triplex unguentum, quo ipsum animæ tuæ dilectum incessanter perungas. Scilicet oleum olivæ, per quod misericordia exprimitur : in operibus videlicet misericordiæ et pietatis te frequentius exercendo. Secundo, oleum myrrhinum; ut tribulationes et infirmitates gaudenter, constanter et fideliter pro Dei amore supportes. Tertio, unguentum balsamicum; scilicet ut omnia dona Dei cum gratitudine pro ejus laude solius suscipiens, nihil inde tibi aut speres aut velis, sed pure in ipsum qui est fons et origo omnium bonorum refundas. »

Circa Completorium autem beata Virgo ad eam dixit : « Accipe Filium meum et eum sepeli in corde tuo. » Statim illa cor suum in similitudine sarcophagi argentei coperculum aureum habentis vidit. Per argentum munditia cordis significabatur ; per aurum vero amor, qui Deum in anima tenet et conservat. Cum ergo Christum, ut sibi videbatur, includeret, dixit ad eam : « Hic me semper in corde tuo invenies, et ecce do tibi securitatem æternæ vitæ, et omnibus pro quibus orasti hodie. »

Invitante  
B. Virgine  
cum multo  
fructu eadem  
vulnera  
iterum  
osculatur.

Accipit a  
matre sua  
Christum  
in corde -  
sepeliendum

**QUALITER HOMO MEMORIAM CHRISTI PASSIONIS CELEBRET OMNI  
SEXTA FERIA PER ANNUM.**

**Q**ui Dominicæ passionis colendam memoriam frequentare desiderat, feria sexta vice Horarum legat septies Psalmum : *Exaltabo te, Domine, quoniam suscepisti me.* (Ps. xxix.)

Et post circulum anni habebit tot versus quot Christus vulnera habuit<sup>4</sup>. Item legat, si potest, unam Passionem Domini, et agat Deo gratias, inter cætera, quia de vulnere sinistri pedis ejus fluxit nobis lavacrum salutis, et a dextro flumen pacis; a manu vero sinistra produxit nobis fluenta gratiæ: a dextra autem medicamen animarum; de vulnere quoque dulcissimi Cordis ejus erupit nobis aqua vivificans et vinum inebrians, scilicet sanguis Christi, et omnis boni copia infinita.

Numerus  
plagarum  
Christi.

**QUID DEO MAXIME IN HOMINE COMPLACEAT.**

**I**TEM interrogabat Dominum quid sibi maxime in homine placeret. Cui Dominus : « Ut quilibet cum magna gratitudine perpendat, et jugi memoria revolvat omnium virtuosorum operum exercitia quæ in terris operatus sum ; et om-

Christi  
operum in  
terra  
recordatio  
ipsi maxima  
accepta.

1. Idem fere numerus plagarum seu vulnerum Christi in passione sua, aliis revelatus est piis animabus, ut S. Birgittæ, etc. quæ diverso tamen illum efficiunt modo; unde supputantibus potest aliquod discrimen occurrere, scilicet: 5460, vel 5475 aut etiam 5490. Cf. Cornelium a Lapide in Matth. xxvii. 26. Gonsalvum Durantum in commentario Revelationum S. Birgittæ, lib. i. c. 10. Ludolphum Carth. de Vita Christi, parte ii. c. 48. qui inter alia illos laudat versiculos :

Mittitur, ut legitur, olim vox coelica lenis,

Cor refovendo senis flebilis, ut sequitur :

D. duc undecies, X. dempta simplice; Christi,  
Unde revixisti, vulnera cuncta scies.

nium pœnarum et injuriarum quas sustinui triginta tribus annis; in quanta vixi miseria, et quanta mihi exhibebatur contumelia a mea creatura, et tandem mortuus sum in cruce morte amarissima, ob amorem hominis animæ, quam mihi in sponsam mercatus sum meo pretioso sanguine. Hæc omnia unicuique ita sint accepta et grata, ac si ad ipsius solummodo sum perpessus salutem. »

---

## CAPUT XIX.

## DE CHRISTI RESURRECTIONE ET EJUS GLORIFICATIONE.

**I**n sancta nocte lætabundæ Resurrectionis Domini nostri Jesu Christi, hæc ancilla Christi vidit ipsum, quasi in sepulcro resideret, et agnoverit divinitus illustrata, qualiter Deus Pater totam suam divinam potentiam humanitati Christi in ejus resurrectione dedisset, Filiique Dei persona omnem suam clarificationem quam ab æterno a Patre habuit, Spiritusque Sanctus omnem suam dulcedinem, bonitatem et amorem plene infudit ejus glorificatæ humanitati. Dixitque ad eam Dominus : « In mea resurrectione cœlum et terra cum omni creatura mihi ministrabant. » Et illa : « Et quomodo, inquit, tibi cœlum servivit? » Respondit : « Omnes angelici Spiritus in obsequio mihi aderant. » Et statim videbatur sibi quod videret multitudinem Angelorum circa sepulcrum, ita quod a terra usque ad cœlum Dominum circumdarent quasi murus. Tunc illa dixit : « Eia, et quid Angeli tibi illa hora decantaverunt, qui in Nativitate tua *Glòria in excelsis* cecinerunt? » Cui Dominus : « *Sanctus, Sanctus, Sanctus*, et :

In  
resurrec-  
tione  
Christi  
operata est  
tota Trinitas  
et omnis  
creatura  
ministravit.

*Eia et eia nunc simul jubilemus Domino, laus in excelsis alti-throno, licet non eadem verba, tamen ejusdem sensus cecinerunt.*

Vidit etiam totam Congregationem circa Dominum, de cuius Corde plures radii in singulas personas transibant. Et Dominus cuilibet manum suam extendens glorificationem suam donavit dicens: « En claritatem meæ glorificatæ humanitatis vobis tribuo, quam cordis munditia et dulci in invicem socialitate, ac vera patientia conservabitis, ac in die judicii in vobis cum gloria præsentabitis. »

#### DE UNGUENTO SPIRITUALI.

**I**TEM cum sepulcrum visitaretur, hæc Deo devota virgo ardenti corde dixit ad Dominum: « Eia, dilecte mi, ex millibus electe, doce me quo unguento te animæ meæ amatorem perungam. » Cui Dominus: « Accipe illam inenarrabilem suavitatem quæ ab æterno de meo divino profluxit Corde in Patrem et Spiritum Sanctum, de qua tibi conficias vinum. Secundo, illam dulcedinem a qua indulcoratum est præ omnibus cordibus cor Genitricis meæ virgineum, de qua tibi facias mel dulcissimum. Tertio, devotionem qua ante passionem eram in ferventissimo desiderio et devotione ac amore ardentissimo, de qua tibi conficias balsamum peroptimum. » Continuo se vidit habere pixidem plenam unguento redolente odore mirifico, de quo secundum cordis sui desiderium perunxit Dominum, et vulnera ejus rosea, animæ vera medicamina, est osculata.

Ex divino  
Corde et  
ex corde  
B. Virginis  
cum  
devotione  
Christi  
conficitur  
unguentum  
spirituale.

#### DE DOMO CORDIS.

**P**ost hæc ostendit ei Dominus pulcherrimam domum excelsam et amplam nimis; intra quam aliam vidit domunculam factam ex lignis cedrinis, interius laminis argenteis valde splendidis coopertam, in cuius medio Dominus

Cor  
Domini  
tamquam  
domus in  
qua  
introducitur  
anima.

residebat. Hanc domum Cor Dei esse bene recognovit, quia multoties ipsum tali viderat forma ; domuncula vero interior animam illam figurabat quæ, sicut ligna cedrina imputribilia sunt, immortalis est et æterna. Hujus domunculæ janua erat ad Orientem posita, habens pessulum aureum, in quo aurea catenula pendebat, tendens in Cor Dei, ita ut cum janua aperiretur, catenula illa Cor Dei commovere videretur<sup>1</sup>. Per januam intellexit designari desiderium animæ ; per pessulum, ejus voluntatem ; per catenulam vero Dei desiderium, quod semper animæ desiderium et voluntatem prævenit et excitat et trahit ad Deum. Et ait Dominus ad eam : « Sic anima tua semper est in Corde meo inclusa et ego in corde animæ tuæ. Et licet in intimis tuis me contineas, ita ut intimior sim omni intimo tuo, tamen divinum Cor meum ita excellens et supereminens est animæ tuæ ut omnino inattingibile videatur, quod per hujus domus celsitudinem et amplitudinem denotatur. »

Anima autem orabat Dominum quatenus eam ad sui prædignissimi corporis susceptionem dignaretur præparare. Cui ille respondit : « Dum vis communicare diligenter animæ tuæ domum perspicias, si parietes ejus aut læsi sint aut infecti. In orientali parte considera quam studiosa vel quam negligens in omnibus quæ ad Deum pertinent fueris : scilicet in laude Dei et gratiarum actione, in oratione, in ejus observatione mandatorum. In parte australi, perpende quam devota fueris Matri meæ et omnibus Sanctis ; quantum profeceris eorum exemplis et doctrina. In occidentali parte, intuere diligenter et examina quantum profeceris sive defeceras in virtutibus : quam obediens, quam humilis, quam patiens ad injurias ; si regulam tuam et statuta bene tenueris, si vita in te exterminaveris et deviceris. In parte aquilonari, attende quam fidelis toti fueris Ecclesiæ, qualiter erga proximum

Ante  
Communio-  
nem  
quasi a  
quatuor  
partibus se  
perspiciat  
anima.

1. Cf. part. iv. c. 20.

egeris; si ipsum intima charitate dilexeris, si omnia adversa ejus tua reputaveris, si pro peccatoribus et animabus fidelium et omnibus indigentibus devote oraveris. Et si quam maculam aut læsionem in omnibus his inveneris, per humilem pœnitentiam et satisfactionem studeas reparare. » Dehinc anima ipsum domum intrans, ad pedes Domini cecidit, quam ille dignanter elevans in sinu suo posuit, et ter osculans dixit : « Do tibi osculum pacis, ex parte omnipotentiae, sapientiae et incommutabilis bonitatis meæ. »

Cum autem cantaretur Missa, *Resurrexi*<sup>1</sup>, Dominus benignissime illi blandiebatur dicens : « Ecce *resurrexi*, et adhuc tecum sum, perpetuo tecum mansurus. *Posuisti super me manum tuam*, hoc est, intentionem omnium operum tuorum. » Et aliis multis mirabilibus ineffabilibus verbis eam est allocutus. Anima autem ad tantam Domini dignationem stupefacta, humili reverentia a Deo se elongare volebat ; quam Dominus magis attrahens dicebat : « Eia fave mihi, ut tecum sim et fruar deliciis meis. » Et cum *Gloria in excelsis* cantaretur, desiderabat Deum pro his donis suis collaudare. Tunc ait ad eam Dominus : « Scis quia scriptum est :

Laus pro terrenis debetur, gloria cœlis.

Si ergo laudare me cupis, glorifica me in unione illius reverentissimæ gloriæ, qua Deus Pater omnipotentia sua cum Spiritu Sancto me glorificat ; et in unione altissimæ gloriæ quo inscrutabili sapientia Patrem et Spiritum Sanctum glorifico ; Spiritus quoque Sanctus sua incommutabili bonitate Patrem et me dignissimo modo extollit. »

Post Tertiam itaque, dum fieret Processio, licet valde debilis esset, cum baculo a Sororibus in fine Processionis se circumduci faciebat. Et vidit Dominum Jesum in similitudinem diaconi indutum dalmatica, vexillum rubeum manu gestan-

Introitus  
Paschæ  
mystica  
interpretatio.

Laus Christi  
per Patrem  
et Spiritum  
sanctum  
cum  
sapientia  
prolata.

1. Introitus in Dominica Paschæ.

tem, secum et cum qualibet persona euntem. Et cum miratur cur Dominus in similitudine diaconi cum singulis appareret, ipse Dominus Jesus dignanter respondit : « Sicut diaconus altari deservit, sic ego assisto Deo Patri meo ad omne imperium ejus paratus. Nunquam etiam aliquis diaconus tam studiosus in ministrando fuit, sicut ego cuilibet animæ fidelis assisto minister. »

Christus  
tamquam  
diaconus  
animæ  
assistit.

QUOD DOMINUS CONGREGATIONI MINISTRABAT.

**A**d Vesperas iterum, inter Antiphonam *Regina cœli*, vedit beatam Virginem in choro stantem, et virginem Filium suum in dextra tenentem, cujus vestes trifoliis et scutis splendidis erant plenæ. Per trifolia intellexit excellentiam venerandæ Trinitatis designari, quæ tota sua divinitate, in Christo corporaliter habitat; per scuta, quorum acuitas ad terram erat versa et latitudo erecta, intellexit quod Christi conversationis et passionis austeritas fine bono esset quasi terminata; sed gaudium et gloria quam pro ea accepit, in cœlesti regno fulgida et dilatata, triumphum obtinet sempernatum. Habebat etiam Dominus coronam splendidam, de qua etiam scuta pendebant, in quibus perlucidæ crucis erant, de quibus singulis quinque radii exibant. Dixitque Dominus : « Ecce ad hoc paratus adveni ut vobis in sero ministrarem. Quinque enim fercula vobis in hac coena ministrare volo. Quorum primum est gaudium quo hodie divinitas de mea habuit humanitate, et humanitas de divinitate. Secundum est gaudium quod habui, cum amor pro universis amaritudinibus quibus me in passione replevi, inæstimabili gaudio et suæ dulcedinis affluentia omnia membra mea penetravit. Tertium est gaudium quod habui, cum Patri meo pretiosissimum pignus, scilicet animam meam, cum omnibus anima-

Quinque  
gaudia  
Dominus  
ministrare  
devotis  
animabus  
in Pascha  
intendit.

bus quas redemi, cum ineffabili tripudio præsentavi. Quartum est gaudium quod habui, cum Pater meus plenissimam potestatem mihi tribuit honorandi, ditandi et remunerandi amicos meos, quos tanto labore et tam caro pretio acquisivi. Quintum est gaudium quod habui, ex eo quod Pater meus redemptos meos sede perenni mihi sociavit, ut sint de cætero cohæredes, et mensæ meæ convivæ. Cæteri enim reges cum amicis suis epulantes, peracto convivio, iterum ab invicem separantur; sed amici mei ubi ego sum, mansionem perpetuam mecum habebunt. Si quis ergo horum gaudiorum me admonuerit, pro primo gaudio, si tamen desideravit, dabo ei ante mortem ejus gustum meæ divinitatis; pro secundo, dabo ei intellectum cognitionis; pro tertio, animam ejus in extremis suis Patri meo præsentabo; pro quarto, fructum et participationem passionum et omnium laborum meorum ei tribuam; pro quinto, jucundam ei Sanctorum societatem donabo. »

**LAUS ET ORATIO DE QUINQUE GAUDIIS DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI  
QUOD HABUIT IN SUA GLORIOSA RESURRECTIONE<sup>1</sup>.**

« **L**AUDO, adoro, magnifico, glorifico et benedico te, Jesu bone, in illo ineffabili gaudio quod habuisti, quando tua beatissima humanitas in resurrectione glorificationem suscepit a Patre divinæ glorificationis, et in se omnibus electis glorificationem æternam in sua divinitate tribuit. Per illud ineffabile gaudium rogo te, o amantissime mediator Dei et hominum, ut eamdem quam mihi tunc dedisti claritatem, tua gratia conserves illæsam, in die judicii cum gaudio assumendum. Amen. »

Laudes  
D. Mechtildis

i. Glorifi-  
catio  
Christi et  
in eo  
Electorum.

1. Hic articulus non in Lipsiensi, sed in San-Gallensi, Vindobonensi, et Guelferbytano legitur. Quas laudes Florentiæ tempore Dante evulgatas ex Boccacio constat.

**2. Honor  
et delectatio  
quæ  
membri  
Christi sunt  
collata.**

« Laudo, adoro, magnifico, glorifico et benedico te, Jesu bone, in illo ineffabili gaudio quod habuisti, quando charitas inæstimabilis quæ te in mundum de sinu Patris depositus, et subjacere fecit omnibus pœnis et miseriis, in resurrectione tua omnia membra tua replevit honore et gaudio incomparabili, sicut in cruce repleverat dolore intolerabili. Per illud ineffabile gaudium rogo te, amantissime mediator Dei et hominum, ut dones mihi lumen intellectus et cognitionem animæ, ut sciam quid acceptum sit coram te, omni tempore. Amen. »

**3. Animæ  
rum  
in limbis  
detentiarum  
liberatio.**

« Laudo, adoro, magnifico, glorifico et benedico te, Jesu bone, in illo ineffabili gaudio quod habuit sanctissima tua anima, quando se in pretium et pignus æternæ redemptionis cum copiosa multitudine omnium beatarum animarum ex inferni claustris, cum inæstimabili tripudio te prosequentium; Deo Patri præsentavit. Per illud ineffabile gaudium rogo te, o amantissime mediator Dei et hominum, ut in hora mortis meæ sis animæ meæ pignus sufficiens, et pretium persolvens omne debitum meum; et placa mihi Deum Patrem judicem æquissimum; et perduc me cum gaudio ante conspectum suum. »

**4. Remune-  
randi  
amicos suos  
Christo  
potestas  
facta.**

« Laudo, adoro, magnifico, glorifico et benedico te, Jesu bone, in illo ineffabili gaudio quod habuisti, quando a Deo Patre data est tibi plena potestas remunerandi, ditandi et honorandi secundum liberalitatis tuæ magnificentiam, omnes commilitones et amicos tuos, quos tam glorioso triumpho de tyrannica potestate liberasti. Per illud ineffabile gaudium rogo te, o amantissime mediator Dei et hominum, fac me participem omnium tuorum laborum et operum, et tuæ gloriosæ mortis ac beatissimæ passionis. »

« Laudo, adoro, magnifico, glorifico et benedico te, Jesu bone, in illo ineffabili gaudio quod habuisti, quando Deus Pater donavit tibi omnes amicos tuos in æternam hæredita-

tem possidendos, et impleta est illa benignissima petitio tua et voluntas qua dixisti : *Volo, Pater, ut ubi ego sum, illic sit et minister meus,* (JOAN. XVII. 24) ut omne gaudium et omne bonum, quod tu ipse es, ipsorum esset sine fine. Per illud ineffabile gaudium rogo te, o amantissime mediator Dei et hominum, ut dones mihi illud beatissimum omnium electorum tuorum consortium, ut te habeam una cum eis, unicum gaudium et omne bonum, hic et in æternum. Amen. »

5. Hæreditas  
æterna cum  
Christo  
Electis data.

## DE GLORIFICATA HUMANITATE CHRISTI IN RESURRECTIONE.

**P**ost hoc orabat Dominum ut in illo jucundissimo gaudio, quo Deo Patri laudes et gratias egit, cum in resurrectione ipsum immortalitate dotavit, etiam pro se laudes referret, pro eo videlicet quod eamdem immortalitatis dotem similiter in resurrectione futura esset acceptura. Cui Dominus respondit : « Hoc modo pro te et pro quolibet meorum tam libenter ac si pro me ipso facio, quia membrorum meorum gloriam non aliam quam meam reproto : ideo quidquid membris meis honoris confertur, mihi collatum gaudeo. Sed anima illa pro qua, dum in terris est, laudes et gratias persolvo, multam exinde gloriam et gaudium in cœlis consequetur. » Cogitante etiam illa quæ esset glorificatio humanitatis Christi, qua Deus Pater Filium suum in resurrectione dotasset, ille benigne respondit : « Cordis mei glorificatio hæc erat, quod Deus Pater dedit mihi omnem potestatem in cœlo et in terra, ut essem in humanitate omnipotens sicut in divinitate, ut possem remunerare, honorare, sublimare, et omnem amorem exhibere amicis meis secundum omnem voluntatis meæ libertatem. Glorificatio quoque oculorum et aurium mearum hæc est, quod omnem indigenitatem et tribulationem meorum fidelium perspicere valeo usque

De  
futura  
immorta-  
litate sua  
Deum  
laudare  
exoptat  
Mechtildis.

Humanitati  
Christi  
potestas  
facta.

ad fundum, et omnes gemitus et desideria et preces eorum audire et exaudire. Toti etiam corpori meo haec gloria donata est, ut sicut in divinitate ubique sum, ita etiam in humanitate, cum omnibus et singulis amicis meis ubicunque volo esse possum, quod nullus alias quantumcumque præpotens potuit, aut poterit in æternum. »

QUALITER DEUS CUM ANIMA MANEAT, ET DE CONVIVIO DOMINI.

Jesus  
cum anima  
sicut pater,  
amicus,  
sponsus  
et laborum  
socius.

**F**ERIA secunda Paschæ, cum legeretur in Evangelio : *Mane nobiscum* (Luc. xxiv. 29.), illa inquit ad Dominum : « O dulcor unice, mane, quæso, mecum, quia dies vitæ meæ inclinata est usque ad vesperam. » Cui Dominus : « Ego tecum manebo, quasi pater cum filio, dividendo tecum cœlestem hæreditatem quam tibi mercatus sum meo pretioso sanguine, cum omni bono quod tibi operatus sum in terris triginta tribus annis ; haec omnia tibi proprie dabo. Secundo ero tecum quasi amicus cum amico ; et sicut homo qui fideliter habet amicum, ad illum in omni necessitate confugit, illi semper adhærens, ita et tu ad me qui tibi sum amicus præ omnibus fidelissimus, semper in omnibus tutum habeas refugium ; et invalidam te dimittit ad me, quia fideliter ad omnia juvabo te. Tertio tecum ero sicut sponsus cum sponsa, inter quos nulla potest esse divisio, nisi infirmitate disjungantur. Sed si tu infirmaveris, ego sum medicus peritissimus, ab omni infirmitate sanans te ; et ita inter nos nulla poterit esse divisio, sed æterna copula et inseparabilis unio. Quarto, tecum manebo, velut socius cum socio ; quorum si unus grave onus portaverit, statim alter onus illud tollit, et cum eo supportat. Sic ego omnia onera tua tecum portabtam fideliter, ut omnia tibi sint levia sustinenda. »

Tunc incidit menti ejus quod aliquando dixerat illi Deus :

Ecce animam meam do tibi in sociam et ductricem ; illi omnia tua committe , et cum tristaberis, illa consolabitur te, et in omnibus fideliter juvabit te. Et ait ad Dominum : « Eia mi Domine, vita animæ meæ, ignosce mihi, dux mitissime, quod tam nobilissimam sociam, heu ! tam raro ad opera mea invitavi, nec ejus auxilium in omnibus ut debui requisivi. » Et Dominus : « Ego tibi indulgeo , et anima mea tecum manebit usque in finem vitæ tuæ, et tunc suscipiet te in illa unione qua spiritum meum in manus Patris moriens in cruce commendavi, et Patri meo cœlesti te præsentabit. »

Anima  
Christi  
nostræ  
animæ  
sociatur.

Post hæc orabat Dominum pro una persona sibi fideli et familiari, ut omnia quæ sibi dederat quasi propria, illi daret. Continuo vidit eamdem in præsentia Christi stare; et Dominus accipiens manus illius, omnia dona illa tribuit ei in propria.

Ipsa vero pro his omnibus Dominum laudare plurimum affectans, rogabat eum ut suæ cœlesti familiæ in laudem et gloriam suam convivium permagnificum præpararet. Et statim vidit paratum convivium excellentissimum , et Dominum veste nuptiali amictum , quæ erat viridis coloris aureis plena rosis ; et ait Dominus ad illam : « En ego rosa sine spina natus , multis spinis sum punctatus. » Tota ergo cœlestis familia vestibus Domini similibus erat vestita. Cum ergo nuptiae essent paratae, ait Dominus : « Quis in hoc convivio officium geret lusor? » Et cum hoc dixisset, accipiens animam in manus suas fecit eam saltare. De quo omnes convivæ novam lætitiam et augmentum gaudiorum percipientes Deo gratias retulerunt, eo quod tam jucundum se cum anima illa exhibebat. Anima vero Christum amatorem suum amplexibus stringens intimæ charitatis, ante mensam convivantium ipsum ducebatur. Et vidit claritatem inenarrabilem, et mirificum splendorem a facie Domini procedere, qui totam cœlestem aulam perlustrabat, et omne

In  
convivio  
electorum  
ludit  
Christus  
cum anima.

scyphos qui in illa mensa regali erant replebat. Sic ergo clari-  
tas suæ amabilis faciei facta est ipsorum satietas , gaudium  
et amoenitas qui ipsos satiat sine fastidio , lætitificat sine ter-  
mino et exultare facit in seipso. Pro tali convivio sit laus  
et honor Filio Virginis delicato.

## DE DIE OCTAVA PASCHÆ.

**O**CTAVA autem die Resurrectionis Christi, vidit iterum supradictam domum, quam dum intrare vellet, duos Angelos præ foribus adstantes invenit, extensis in altum alis, ita ut in summitate alæ se invicem contingerent, suavis-  
simum veluti cythara sonum reddentes, et hoc præ gaudio quo adventum animæ expectabant. Anima vero cum intras-  
set, ad pedes Domini cecidit, salutans et deosculans rosea vulnera Christi. Cum autem ad vulnus Cordis venisset, vidit ipsum apertum, in similitudine ardoris flammæ magnum emittentis vaporem. Dominus autem animam benignissime suscipiens ait : « Intra et perambula longitudinem et latitudinem divini Cordis mei : longitudinem, hoc est æternitatem bonitatis meæ ; latitudinem vero, hoc est amorem et desiderium quod ab æterno habui ad tuam salutem. Hanc longitudinem et latitudinem perambula : hoc est, proprie tibi vindica, quia vere tuum est omne bonum quod invenis in Corde meo. » Et insufflavit dicens : « Accipe Spiritum Sanctum meum. » Tunc illa beata anima Spiritu Sancto repleta de omnibus membris suis igneos radios progredi vidiit, ita ut quilibet eorum pro quo oraverat radium ex ea in se susciperet. Et cum communicasset cor suum cum Dei Corde, velut massam auri in unum liquatum vidiit, audivitque Dominum dicentem sibi : « Sic cor tuum in perpetuo adhærebit secundum omne desiderium et delectamentum tuum. »

In Cor  
divinum  
ut intret  
invitatur  
anima.

Post  
Communio-  
nem  
Dei Cordis  
cor animæ  
velut  
massa auri  
liquefacta  
unitur.

## CAPUT XX.

QUALITER DEUS PATER FILIUM SUUM ASCENDENTEM SUSCEPIT.

**G**LORIOSÆ Ascensionis Christi die, vidit se esse in monte quodam, ubi apparuit ei amor in specie virginis pulcherrimæ viridi amictæ pallio, dicens ad animam : « Ego sum illa quam in sancta nocte nativitatis Christi tam mirabili splendore vidisti. Ego sum quæ Filium de sinu Patris in terram adduxi, et nunc ipsum super omnes cœlos cœlorum exaltavi. » Ad hæc verba cum anima aliquantulum expavesceret, illa adjecit : « Noli timere ; adhuc enim mæjora videbis. » Et subito vestes ejus in mirabilem mutatae sunt decorem ; erantque plenæ aureis cancellis, et in quolibet cancello imago Regis sedebat, et hæc verba desuper erant conscripta : « *Qui descendit ipse est qui ascendit super omnes cœlos.* (EPH. IV. 10.) Omnia etiam opera nostræ redemptionis in his imaginibus miro opere expressa intellexit. Dominus etiam Jesus similibus indumentis erat vestitus, excepto quod in ejus cancellis amor velut regina sedebat. Sicque Deus seipso erat vestitus, quia Deus charitas est, et charitas Deus est. Amor autem accipiens Dominum in brachia sua, eum elevavit dicens : « Tu es ille solus in quo omnem virtutis meæ potentiam plene peregi. » Anima vero interrogabat virginem quid essent brachia ejus quibus Dominum transvexisset. Respondit : « Brachia mea nihil aliud sunt quam omnipotentia mea et voluntas. Omnia enim possum, sed non omnia quæ pos-

Amor  
in terram  
Dei Filium  
adduxit et  
super cœlos  
exaltavit.

Christus  
solus est  
in quo  
suam  
potentiam  
amor plene  
peregit.

sum, etiam facere expedit ; ideoque inscrutabilis sapientia mea omnia ordinat et disponit. »

Magnus etiam Sanctorum exercitus ibi visus est, inter quos Joannes Baptista, Joseph nutricius Domini, et Simeon qui Christum suscepit in templo, erant primates ; qui omnes cum Domino ascendebat. Beatissima Virgo, Mater Domini, etiam visa est in prædicto monte, vestita talibus indumentis sicut supra de amore diximus, et desubtus tunica rubei coloris. Et dixit ad animam : « Omnes passiones meas quas pertuli cum Filio meo et propter Filium meum, in silentio et patientia supportavi. Ego quoque incessabile desiderium ad Dominum pro novella Ecclesia habui, et sæpe ad speciale misericordiam ipsum inclinavi. Et sic adhuc amantis animæ desideriis se denegare non potest, indeque est quod anima Dominum in terris magis afficit quam in cœlis<sup>1</sup>. » Tunc anima admonebat eam gaudii quod habuit in ascensione Filii sui. Ad hæc illa respondit : « In gaudio illo cognovi omne gaudium et beatitudinem quæ in assumptione mea perceptura eram. »

In  
ascensione  
Filii  
præcognovit  
Maria  
assumptio-  
nis  
sue gaudia.

Dominus itaque Jesus cum ineffabili jubilo ascendens stebat ante Patrem, repræsentans illi in seipso omnium animas electorum, tam præsentium quæ secum ascenderant, quam omnium illuc futurorum, et singulorum opera, passiones et merita ; ita ut hi qui modo sunt in statu peccati, tali forma in ipso apparerent, quales futuri sunt in cœlo. Animæ vero amantes, et qui pro Christo multa patienter tolerant, in Corde ejus speciali decore fulgebant, reliquæ autem in cæteris membris ejus elucebant. Pater ergo colestis Filium suum dignissimo honore suscipiens, ait : « Ecce do tibi omnium affluentiam deliciarum quas in exilium mundi descendens

Animæ  
amantes  
in Corde  
Domini  
præfulgent.

1. Nullibi hic textus ad formam correctiorem occurrere nobis visus est; in codice quidem Guelferbytano hic folium decisum perierat. In Codice San-Gallensi pro *afficit* legitur *affligit*.

quasi reliquisti, cum plenissima potestate communicandi eas affluentissime omnibus animabus quas modo tecum præsentasti. « Dominus autem Jesus omnem pauperiem, opprobria, contemptum et pœnas, omnemque laborem et opera humanitatis suæ, quasi novum acceptissimum quoddam munus nunquam antea in cœlo visum, licet in divinitate præcognitum et prævisum, Deo Patri obtulit ; quæ ille ita sibi intraxit et suæ divinitati univit, ac si ea in propria persona pertulisset. Spiritui quoque Sancto omnem amoris fragrantiam, quo ejus sanctissimum Cor ultra omnem æstimationem ardebat, et septem dona Spiritus Sancti cum plenissimo fructu attulit ; quia in solo Christo Spiritus Sanctus hæc dona perfecte operatus est, juxta illud Isaiæ : *Requiescat super eum Spiritus Domini, Spiritus sapientiæ, etc.* (ISAI. XI. 2. 3.) Angelicis autem spiritibus lac humanitatis suæ ipsis antea inexpertum, novam scilicet superaffluentem dulcedinem in sua deliciosa humanitate, in augmentum gaudii et gloriæ suæ donavit. Patriarchis et Prophetis poculum dulcissimum propinavit, in quo omnia desideria ipsorum satiavit, et amodo in se requiescere fecit. Innocentibus vero et qui pro veritate mortui fuerant, ut Joannes Baptista, Jeremias et alii quamplures, eorum passiones sua gloriosa passione et morte illustrando et nobilitando quasi deauravit. Dona quoque plurima terrigenis, videlicet Apostolis et aliis fidelibus contulit in internam consolationem<sup>1</sup>, spiritualium cognitionem, et amoris sui inflammationem.

Dehinc Dominus ad animam conversus dixit : « Ecce ascendi triumphator glorus, et omnia gravamina tua mecum assumpsi. » In quo verbo intellexit quod omnium

In  
operibus  
suæ  
humanitatis  
Christus  
novum  
in cœlis  
munus  
obtulit.

1. Nota famosam locutionem, hoc tempore, scilicet ante annum 1300, in his Libris usurpatam. Hisce tribus, nempe interna consolatione, spiritualium cognitione, et amoris Dei inflammatione, quasi designatur Libri de Imitatione Christi propositum.

**hominum necessitates et tribulationes ei sunt præsentes,**  
**et ipse in nobis et pro nobis pugnando gloriose triumphat.**  
 Et adjecit : « Sicut dixi discipulis meis : Deus Pater  
 dedit potestatem humanitati meæ in coelo et in terra  
 faciendi omnia quæcumque voluero ; dimittendi hominibus  
 peccata sua, resistendi omnibus quæ hominem infestant,  
 inclinandi meam divinitatem hominibus secundum omnes  
 indigentias suas. » Tunc anima procidit ad pedes Domini,  
 adorans eum et gratias agens ; quam ille dignanter allo-  
 quens ait : « Surge, regina mea ; omnes enim animæ quæ  
 sunt amori meo unitæ, erunt reginæ. » Anima vero inter  
 alia multa dixit ad Dominum : « Quid est, amantissime  
 Deus, quod cum me cogito morituram, parvam aut nullam  
 inde concipio lætitiam, cum tamen quamplurimi magno  
 cum gaudio et desiderio horam illam præstolentur. » Ad  
 quod Dominus : « Hoc, inquit, speciali tibi bono feci, quia  
 si mori desiderares, in tantum Cor meum divinum indul-  
 cares et allicereres, ut tibi hoc denegare non possem. » Et  
 illa : « Et quid est quod homines mori in tantum formid-  
 ant, etiam quandoque valde perfecti ? Ego quoque, licet  
 miserabilis, cum me morituram recordor, expavesco. » Cui  
 Dominus : « Quod homines mori timent, ex parte carnis  
 est ; quia anima carnem suam diligens, ipsam mortis ama-  
 ritudinem tolerare abhorret. Tu vero quid times, cum  
 meum Cor in pignus <sup>1</sup> æterni fœderis, et in domum refugii  
 et æternam habitationem acceperis ? »

Animæ  
 amori  
 Christi  
 unitæ, erunt  
 reginæ in  
 cœlis.

## DE EODEM FESTO.

**I**PSO etiam die dum cantaretur Responsorium : *Omnis pul-  
 chritudo Domini*<sup>2</sup>, in affectu mentis dixit ad Dominum :

1. Cf. Part. II. 21, et v. 45. item *Legatus*. lib. v. 4.

2. In Festo Ascensionis Domini.

« Mi Domine, amodo omnis pulchritudo et decor tuus ablatus est a nobis. » Cui ille benigne respondit : « Nequam. Ego enim cum tota pulchritudine et fortitudine, cum omni laude et gloria mea et amore sum vobiscum , et manebo in æternum. » Item cum in Processione cantaretur : *Et benedixit eos*, vidit in aere supra conventum manum miri decoris Congregationem benedicentem , audivitque Dominum dicentem : « Illa benedictio quam tunc feci super discipulos meos æterna est , nec unquam auferetur a vobis. »

Benedictio  
Domini in  
sua  
ascensione  
super  
discipulos  
ad omnes  
fideles  
permanet.

## QUALITER DEUS OPERUM REDEMPTIONIS HUMANÆ MONEATUR.

**I**n Missa quadam audiens Collectam illam : *Infirmitatem nostram respice, quæsumus, omnipotens Deus, etc.* cogitabat scire desiderans quem fructum verba illa , scilicet *incarnatio*, etc. haberent. Cui Dominus respondit : « Hæc verba in modum cujusdam personæ admonent me operum redemptionis humanæ. Hoc verbum , *Incarnatio*, admonet me charitatis qua *factus sum frater leonum et socius struthionum*, sicut scriptum est de me: (JOB. xxx. 29.) Per leones significantur superba corda; per struthiones vero, dura Judæorum corda, cum quibus tam amicabiliter in fraterna vixi charitate. Hoc autem verbum, *gloriosa passio*, recolere me facit fidelitatis quam meis exhibui inimicis, pro quibus dum mihi amaram inferrent mortem, tam intente Patrem cœlestem exoravi. Hoc verbum, *pretiosa mors*, admonet me quam permagnum pretium dedi me pro homine, cum in ara Crucis Deo Patri hostiam me acceptissimam obtuli, et omnne pretium ejus plene persolvi. Hoc verbum, *resurrectio*, memorari me facit magni honoris quem homini imposui, cum humanam carnem de sepulcro ressuscitavi in signum veræ resurrec-

**Dignitas est hominibus quod Christo ut membra suo capiti copulentur.** tionis ; insuper eximiæ dignitatis quam contuli hominibus , in eo quod mihi velut membra capiti suo æterno fœdere copulantur. Quintum verbum, scilicet *ascensio* , admonet me quod factus sum advocatus hominum , et mediator apud Patrem. Fidelis advocatus domini sui censem fideliter congregat, et ubi domino suo deesse viderit, de suo supplet. Et sic ego omnia bona quæ homo fecerit , centuplicata Patri meo offero et ubicumque defuerit, ei de meo suppleo, ut animam ejus cum inæstimabilibus divitiis Patri meo cœlesti coram omnibus Sanctis repræsentem. »

---

## CAPUT XXI.

## DE FLETU DOMINI ET LACRYMIS AMORIS.

**Dominus flevit ob unionis suæ cum Patre, ac cum homine recordationem.** I TEM cum audiret legi in Evangelio Dominum flevisse <sup>1</sup>, et ipse ex hoc suam occupasset memoriam , dixit ad eam Dominus : « Quoties in terris cogitabam illam ineffabilem unionem quæ Deo Patri unitus, unum cum ipso eram, humanitas mea a lacrymis se continere nequibat. Quoties etiam recordabar inæstimabilis dilectionis quæ me de sinu Patris alliciens, humanæ conjunxit naturæ, toties humanitas mea a fletibus non poterat se cohibere. » Tunc illa dixit : « Et ubi sunt lacrymæ tibi ex amore unquam profusæ ? » Respondit : « Specialem in Corde meo obtinent locum ; sicut qui thesaurum habet magis sibi dilectum , in secreto et singulari reservat loco. » Et illa : « Tu aliquando dixeras mihi lacrymas amoris in Corde tuo velut in igne